ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às 09:00,
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,
reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e
equipe de apoio: MARISA KRUGER E ROBERTO ALOYSIO GOERGEN,
designados conforme Portaria nº 002/2013, de 03 de janeiro de 2013, para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013, DO

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a seleção de proposta
visando a aquisição de material de consumo (alimentação e material higiene e
limpeza, material expediente/escolar e material de transformação), destinados
à Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, tendo como
valor máximo a importância de R$ 107.540,33 (cento e sete mil, quinhentos e
quarenta reais e trinta e três centavos). Abertos os trabalhos, foram
credenciados os representantes das empresas: ARNO HENRIQUE LINK SRª.
JOSLEI MARISTELA HARTMANN; COAGRO COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL SRª. ELIANE BEATRIZ WINKOSKI; GRACIELA
BERNADETE TOMBINI PARIS SR. SIDINEI PARIS; INÊS MARIA
UMANN CAMERA SRª INÊS MARIA UMANN CAMERA; SHAEDLER &
ALCARA LTDA. SR. RITIHERE CRISTIANO ALCARÁ E GERVAZIO
JOSÉ HARTMANN SR. GERVAZIO JOSÉ HARTMANN. O Pregoeiro
ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão
pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao
disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as
propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram
devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos,
prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura
dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e
subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances
estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram
consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se
que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos
seguintes itens as empresas subsequentes:
ARNO HENRIQUE LINK

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 1 Achocolatado
instantâneo com 400 gr

De Casa UN 450 1,46 657,00

1 2 Açúcar cristal pacote
com 5 kg

Alto Alegre PCTE 450 7,69 3.460,50

1 5 Alho pacote de 500 gr   Cantu KG 80 9,40 752,00

1 6 Amido de milho com
500 gr

Kital UN 120 1,94 232,80

1 9 Banana katura   Cantu KG 100 2,22 222,00

1 13 Biscoito rosca de leite
800 gr

Ninfa PCTE 200 5,27 1.054,00

1 17 Café solúvel granulado
com 200 gr

Amigo UN 140 6,90 966,00

1 18 Caldo de galinha
caipira com 24
unidades de 19 gr

Oriente CX 60 7,89 473,40

1 23 Cenoura    Cantu KG 60 1,93 115,80

1 25 Chá mate natural 40 gr
com 25 saquinhos

Real UN 200 2,53 506,00

1 27 Coco ralado não
acrescido de açúcar
com 100 gr

Sococo UN 200 3,15 630,00

1 30 Creme vegetal com sal
embalagem de 1 kg

Mesa UN 100 3,57 357,00

1 32 Ervilha em conserva
com 200 gr

Quero UN 250 1,19 297,50

1 34 Farinha de mandioca
torrada com 1 kg

Pinduca KG 80 3,84 307,20

1 36 Farinha de trigo
especial pacote com 5
kg

Talita PCTE 700 10,13 7.091,00

1 39 Fermento biológico
seco instantâneo com
500 gr (pão)

Saf Instant UN 60 8,83 529,80

1 43 Lentilha com 500 gr   Kital PCTE 120 3,93 471,60

1 45 Macarrão parafuso
com ovos pacote de 1
kg

Casaredo PCTE 700 3,92 2.744,00

1 46 Maria mole caixa com
50 unidades peso
unitário 1,250 kg

Dalmavel CX 24 13,86 332,64

1 48 Milho verde em
conserva com 200 gr.

Quero UN 250 1,13 282,50

1 49 Óleo de Soja lata com
900 ml

Coamo LATA 700 2,67 1.869,00

1 55 Pirulito colorido e
aromatizado sabor
napolitano pacote com
700 gr

Florestal PCTE 45 4,35 195,75

1 58 Polvilho doce 500 gr    Kital UN 120 2,44 292,80

1 61 Queijo parmesão
ralado de 50 gr

Romanha UN 150 1,72 258,00

1 62 Refresco artificial
diversos sabores,
pacote de 1 kg

Apti UN 100 3,95 395,00

1 67 Sorvete seco caixa com
50 unidades peso 1,250

Dalmavel CX 24 13,61 326,64

kg

1 68 Suspiro caixa com 50
unidades peso unitário
1,100 kg

Dalmavel CX 24 13,41 321,84

1 69 Teta de nega caixa com
50 unidades, peso
unitário 750 gr

Dalmavel CX 24 13,40 321,60

2 1 Água sanitária 5 litros   Qboa UN 150 8,73 1.309,50

2 4 Baldes de plástico sem
tampa com capacidade
15 litros

Arqplast UN 15 4,33 64,95

2 6 Cera liquida incolor
750 ml

Gioca FR 80 3,13 250,40

2 8 Copo descartável
300ml caixa com
24x100 unidades

Coposul CX 12 101,45 1.217,40

2 10 Desinfetante para
banheiro com 2 litros.

Urca UN 200 3,18 636,00

2 11 Embalagens plástica
para freezer 7 kg  34cm
x 49 cm com 100
unidades

Megamil PCTE 80 4,74 379,20

2 14 Esponja multiuso com
4 unidades tamanho
mínimo 110 mm
x70x18

Brilhus UN 150 2,34 351,00

2 19 Limpador de uso geral
multiuso com 500 ml

Ype UN 180 2,20 396,00

2 20 Luva de borracha
tamanho M e G

Mucambo PAR 80 3,41 272,80

2 22 Papel higiênico,
branco, com 4 rolos de
60 m x 10 cm

Karino PCTE 350 2,91 1.018,50

2 24 Papel laminado
tamanho 45 cm x 7,50
m

Termica UN 80 2,67 213,60

2 25 Papel toalha com 2
rolos com 55 toalhas de
20 x 22 cm

Mili PCTE 450 2,49 1.120,50

2 27 Rodo de espuma 65 cm   Planalto UN 50 8,42 421,00

2 31 Saco alvejado tamanho
50x70 cm

Apucarana UN 80 3,94 315,20

2 32 Saco de lixo, picotado,
100 litros, rolo com 25
unidades de 75 cm

Plastiplan UN 150 6,91 1.036,50

2 33 Saco de lixo, picotado,
30 litros, rolo com 50
unidades, tamanho
59x60

Plastiplan UN 150 6,20 930,00

2 35 Saponáceo em pó, com
detergente de 300 gr

Assolan UN 90 1,94 174,60

2 36 Vassoura de palha
tripla amarração

Link UN 50 10,93 546,50

3 11 Lápis grafite caixa com
144 unidades

Faber Castel CX 15 17,23 258,45

3 13 Papel crepom diversas
cores vibrantes
tamanho 70x80 cm

Realce UN 300 0,38 114,00

3 16 Papel sulfite, branco,
padrão A4, caixa com
10 pacotes de 500
folhas.

Rino CX 12 124,30 1.491,60

4 2 EVA tamanho 70x80
cm, com brilho (cores
diversas)

Raber UN 350 3,95 1.382,50

TOTAL 39.363,57

COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 3 Açúcar cristal pacote
de 2 kg

Altoa Legre PCTE 700 3,04 2.128,00

1 4 Açúcar refinado pacote
de 5 kg

Alto Alegre PCTE 100 8,20 820,00

1 7 Arroz parbolizado tipo
2 pacote com 5 Kg

Rampinelli PCTE 700 9,30 6.510,00

1 8 Bala mastigável sortida
pacote com 700 gr

Peccin PCTE 80 3,25 260,00

1 10 Batatinha   Babinski KG 100 2,14 214,00

1 11 Biscoito água e sal com
800 gr

Ninfa PCTE 200 5,27 1.054,00

1 12 Biscoito Doce recheado
com 120 gr

Ninfa PCTE 800 0,91 728,00

1 15 Bombom de chocolate
preto e branco com
recheio de sabor
baunilha pacote de 01
kg

Itamaraty PCTE 24 22,89 549,36

1 16 Bombom de chocolate
recheado com creme
de castanha de caju
pacote de 1 kg

Itamaraty PCTE 30 23,73 711,90

1 19 Canjiquinha amarela
de 500 gr

Beija-Flor PCTE 120 1,02 122,40

1 24 Cereal integral com 3
cereais de 400 gr

Neston UN 90 6,93 623,70

1 26 Cobertura
hidrogenada ao leite
para derreter

Milennium KG 15 7,75 116,25

1 29 Creme de leite
pasteurizado (NATA)
350 gr

Terra Viva UN 100 2,73 273,00

1 31 Doce de fruta cremoso Aurea PT 50 4,42 221,00

com 1 kg (sabores
variados)

1 33 Extrato de tomate com
840 gr

Quero UN 180 4,53 815,40

1 35 Farinha de milho
pacote de 2 kg

Real PCTE 700 2,64 1.848,00

1 37 Feijão preto tipo 1
pacote com 1 kg

Grão Do Sul PCTE 700 3,63 2.541,00

1 38 Fermento acético de
álcool de vinho tinto
com 3,600 ml

Koller UN 40 8,34 333,60

1 40 Fermento em pó
químico 250 GR

Royal UN 120 4,42 530,40

1 44 Maça nacional Fugi   Benini KG 100 3,43 343,00

1 47 Milho de pipoca com
500 gr

Geriba PCTE 120, 1,93 231,60

1 54 Pipoca torrada doce
pacote de 55 gr

Cegonha UN 650 0,50 325,00

1 56 Pó para gelatina com
35 gr (sabores
variados)

Bretzke UN 700 0,50 350,00

1 57 Polvilho azedo com
500 gr

Prata UN 150 2,57 385,50

1 63 Repolho   Benini KG 40 0,94 37,60

1 64 Sal de cozinha iodado
pacote de 1 kg

Fino PCTE 700 1,14 798,00

1 70 Tomate   Benini KG 80 3,78 302,40

1 71 Waffer pequeno
crocante caixa com 20
unidade de 400 gr

Parati UN 70 4,20 294,00

2 2 Álcool etílico,
hidratado uso
doméstico 92,8 inpm
01 litro.

Da Ilha UN 200 3,02 604,00

2 3 Amaciante de roupas 2
litros

Soft Plus UN 200 3,53 706,00

2 5 Cera em pasta de 375
gr, com silicone, cor
vermelha

Canario LATA 60 7,93 475,80

2 7 Copo descartável
200ml caixa com 30 x
100 unidades

Copaza CX 10 58,98 589,80

2 9 Creme dental 180 gr   Sorriso UN 180 2,93 527,40

2 12 Esponja de aço
inoxidável de longa
duração 10 gr

Brilhoinox UN 150 1,93 289,50

2 13 Esponja de lã de aço 60
gr

Magic Bril UN 280 1,39 389,20

2 15 Fósforo longo com 240
unidades

Fiat Lux CX 55 1,92 105,60

2 16 Fralda descartável Dr. PCTE 100 21,95 2.195,00

infantil EG pacote com
32 un

Fraldinha

2 17 Fralda descartável
infantil tamanho G
com 38 unidades

Dr.
Fraldinha

PCTE 85 21,86 1.858,10

2 18 Fralda descartável
infantil tamanho M
com 44 unidades

Dr.
Fraldinha

PCTE 80 22,18 1.774,40

2 21 Papel higiênico,
branco, com 4 rolos de
30 m x 10 cm

Folhalev PCTE 450 1,42 639,00

2 23 Papel laminado
tamanho 30 cm x 7,50
m

Boreba UN 80 2,08 166,40

2 26 Rodo de borracha
duplo 60 cm

Planalto UN 30 7,72 231,60

2 28 Sabão em pó de 1 kg   Ypê UN 200 4,00 800,00

2 29 Sabão glicerinado
neutro com 500 gr

Guaira UN 200 2,03 406,00

2 30 Sabonete com 125 gr   Lux Suave UN 200 1,02 204,00

2 34 Saco de lixo, picotado,
50 litros, rolo com 50
unidades, tamanho
60x78

Limão UN 180 6,92 1.245,60

TOTAL 36.674,51

GERVAZIO JOSE HARTMANN

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 14 Bolacha Caseira   Bom Gosto KG 200 7,08 1.416,00

1 51 Pão doce (cuca) com
750 gr

Bom Gosto UN 700 3,82 2.674,00

1 52 Pão francês com 50 gr   Bom Gosto UN 6.000 0,38 2.280,00

1 53 Pão para cachorro
quente de 50 gr

Bom Gosto UN 6.500 0,40 2.600,00

1 65 Salgadinho pronto
(pastel, rizolis e
coxinhas) com 100
unidades

Bom Gosto CEN 60 34,90 2.094,00

TOTAL 11.064,00

GRACIELA BERNADETE TOMBINI PARIS

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 20 Carne bovina moída
de 2ª

Tradição KG 200 8,50 1.700,00

1 21 Carne bovina, mista,
máximo até 20% de
osso

Tradição KG 200 6,93 1.386,00

1 22 Carne de frango (peito) Seva KG 100 6,55 655,00

1 28 Coxa e sobrecoxa de
frango sem dorso

Seva KG 200 4,32 864,00

1 41 Leite em pó integral Piracanjuba PCTE 400 6,92 2.768,00

pacote com 400 gr

1 42 Leite pasteurizado de
01 lt

Lactomil UN 700 1,94 1.358,00

1 50 Ovos Cantu DZ 200 3,37 674,00

1 59 Presunto cozido
fatiado

Dalia KG 80 10,45 836,00

1 60 Queijo mussarela
fatiado

Rodhen KG 60 17,71 1.062,60

1 66 Salsicha de carne
bovina

Peccin KG 200 3,80 760,00

TOTAL 12.063,60

INES MARIA UMANN CAMERA

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

3 1 Borracha de apagar
com 60 unidades

Ebras CX 15 10,93 163,95

3 2 Caderno brochura 48
folhas com pacote com
20 unidades

Credeal PCTE 25 13,77 344,25

3 3 Caneta esferográfica
caixa com 50 unidades,
cor preta e azul

Peper Mate CX 10 29,93 299,30

3 5 Cola branca líquida de
1 kg

Frama UN 30 9,76 292,80

3 6 Cola gliter de 35 gr
com selo do inmetro

Delta UN 150 1,44 216,00

3 7 Fita adesiva  com 12
mm x 50 mts

Adere UN 70 1,94 135,80

3 8 Fita adesiva
transparente larga
tamanho 45mm x 45m
com 10 unidades

Adere UN 50 2,45 122,50

3 9 Jogos de canetinha de
ponta fina com 12
unidades

Leonora UN 85 3,95 335,75

3 10 Lápis de cor inteiro
caixa com 24 cores

Joaninha CX 120 5,96 715,20

3 12 Massa de modelar com
12 cores 140 g

Delta CX 80 2,91 232,80

3 14 Papel hectográfico com
100 unidades H- 85

Hardcopy CX 10 94,00 940,00

3 15 Papel laminado
colorido tamanho
70x80 cm

Cromos UN 250 1,96 490,00

3 17 Pincel anatômico
tamanho médio, cor
preta, vermelho e azul

Maripel UN 40 2,46 98,40

3 18 Pincel anatômico
tamanho médio, para
quadro branco cor
azul, preta e vermelha

Maripel UN 40 1,96 78,40

3 19 Pistola de cola quente
110/220v -  40 w

Sertic UN 20 14,97 299,40

3 20 Tinta relevo com cola
3D com 35ml

Delta UN 80 3,18 254,40

4 1 EVA tamanho 70x80
cm  (cores diversas)

Leonora UN 300 1,27 381,00

4 3 Tesoura de aço inox
com cabo de
polietileno sem ponta
tamanho 22 cm

Westem UN 60 8,73 523,80

TOTAL 5.923,75

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às
empresas participantes e consideradas vencedoras: ARNO HENRIQUE LINK;
COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL; GRACIELA
BERNADETE TOMBINI PARIS; INÊS MARIA UMANN CAMERA E
GERVAZIO JOSÉ HARTMANN, em conformidade com o constante acima,
conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02
(dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido
rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes participantes, foi
constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no
Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas
foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente procedimento
licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a
resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes
participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances verbais
final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste procedimento
licitatório, em favor das empresas ARNO HENRIQUE LINK, pessoa jurídica,
com inscrição no CNPJ nº 01.946.439/0001-74, com sua sede social na Rua
Principal, s/nº, Distrito de Sagrada Família, Município de Planalto, Estado do
Paraná; COAGRO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, pessoa jurídica,
com inscrição no CNPJ Nº 75.984.906/0006-00, com sua sede social à Rua
Paraná, s/nº, Município de Planalto, Estado do Paraná; GRACIELA

BERNADETE TOMBINI PARIS, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº
05.653.033/0001-54, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 937,
Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, INES MARIA UMANN

CAMERA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 84.870.260/0001-08, com
sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 650, Centro, Município de
Planalto, Estado do Paraná e GERVAZIO JOSÉ HARTMANN, pessoa
jurídica, com inscrição no CNPJ nº 02.836.109/0001-99, com sua sede social na
Rua Joaquina de Vedruna, nº 38, Centro, Município de Planalto, Estado do
Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua
totalidade, pertinente a aquisição de material de consumo (alimentação e
material higiene e limpeza, material expediente/escolar e material de
transformação), destinados à Secretaria de Assistência Social deste Município
de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço das licitantes.

Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais
atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 MARISA KRUGER
Membro

210.216.890-68

 ROBERTO ALOYSIO
GOERGEN

Membro
040.368.469-22

JOSLEI M. HARTMANN
Arno Henrique Link

 SIDINEI PARIS
 Graciela Bernadete

Tombini Paris

 ELIANE BEATRIZ
WINKOSKI

 Coagro Cooperativa
Agroindustrial

INÊS MARIA UMANN
CAMERA

Inês Maria Umann
Camera

 RITIHERE CRISTIANO
ALCARÁ

Shaedler & Alcara Ltda.

 GERVAZIO JOSÉ
HARTMANN

 Gervazio José Hartmann